Заработная плата в Республике Марий Эл в 2021 году
	Месяц 
	Средняя заработная плата 
	К соответствующему периоду прошлого года
	Реальная заработная плата 
к соответствующему периоду прошлого года

	Январь 
	31 412,7 
	106,5
	77,5

	Февраль 
	31 441,3
	106,5
	100,7

	Март 
	32 823,5
	106,0
	100,2

	Апрель 
	33 601,9
	110,6
	104,7

	Май 
	
	
	

	Июнь 
	
	
	

	Июль 
	
	
	

	Август 
	
	
	

	Сентябрь 
	
	
	

	Октябрь 
	
	
	

	Ноябрь 
	
	
	

	Декабрь 
	
	
	

	2020
	32 190,2
	106,0
	102,7

	2019
	29 982,3
	105,3
	100,3

	2018
	27 701,1
	106,5
	103,4



Средняя заработная плата за январь-апрель 2021 г. – составила 32 318,0 рубля и увеличилась по сравнению с январем-апрелем 2020 г. на 7,4 %.
Реальная заработная плата за январь-апрель 2021 г. составила 101,7% относительно января-апреля 2020 г.


МРОТ 
в 2019 -  11 280 руб.
в 2020 – 12 130 руб.
в 2021 – 12 792 руб. Федеральным законом от 29.12.2020 № 473-ФЗ

	Вид прожиточного минимума
	ПМ на 2021 год (до 2025 года переходный период)

	
	 Пост. Правительства РФ от 31.12.2020г. №2406
	Пост. Правительства Республики Марий Эл от 10.02.2021 г. 
№ 42 

	Среднедушевой
	11 653
	10 184

	Для трудоспособных
	12 702
	10 913

	Для детей
	11 303
	10 535

	Для пенсионеров
	10 022
	8 719



